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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi trực tuyến 

Tìm hiểu 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris - Những giá trị còn mãi 

 (27/01/1973 - 27/01/2023) 

----------- 

 

Thiết thực chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh lần thứ XII; căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2021 của Ban 

Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sự quan trọng; thực hiện Hướng dẫn số 74-HD/BTGTW ngày 02/11/2022 

của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày ký 

Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 

- 27/01/2023), Ban Bí thư Trung ương Đoàn phối hợp Bộ Ngoại giao tổ chức Cuộc 

thi tìm hiểu trực tuyến về 50 năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, 

lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 -27/01/2023) về chủ đề “Hiệp định Paris 

- Những giá trị còn mãi”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, nhằm giáo dục truyền thống, giáo 

dục đạo đức cách mạng, tư tưởng chính trị đối với toàn thể cán bộ, đảng viên, các 

tầng lớp Nhân dân và thế hệ trẻ Việt Nam về nội dung và ý nghĩa của sự kiện 50 

năm Ngày ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam 

(27/01/1973 -27/01/2023). Xây dựng niềm tin, nêu cao trách nhiệm của đoàn 

viên, thanh niên và nhân dân trong cả nước đối với công cuộc xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân 

về ý nghĩa lịch sử, ý nghĩa thời đại sâu sắc của Hiệp định Paris - đỉnh cao thắng lợi 

của mặt trận ngoại giao nước ta thời kỳ chống Mỹ cứu nước; tôn vinh những chiến 

công của trí tuệ, lòng quả cảm và ý chí quật cường của dân tộc, quân đội và nhân 

dân ta; đánh dấu thắng lợi lịch sử của nhân dân ta sau hơn 19 năm đấu tranh kiên 

cường, bất khuất trên các mặt trận chính trị, quân sự, ngoại giao chống Mỹ xâm 

lược; là mốc son trong trang sử vàng của nền ngoại giao cách mạng Việt Nam. 

Khẳng định sự đúng đắn và tất thắng của đường lối chiến tranh nhân dân, thế 

trận quốc phòng toàn dân thời kỳ chống Mỹ cứu nước dưới sự lãnh đạo của Đảng 

và Bác Hồ kính yêu.  

3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, hiện đại, hấp dẫn, thu hút sự 

quan tâm, tham gia của đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ Việt 

Nam trong và ngoài nước.  
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến “Hiệp định Paris - Những 

giá trị còn mãi”. 

2. Thời gian tổ chức Cuộc thi:  

- Thời gian bắt đầu thi: Ngày 06/01/2023. 

- Thời gian kết thúc và tổng kết: Ngày 16/01/2023.  

3. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam trong nước và nước ngoài. 

4. Nội dung Cuộc thi:  

- Tìm hiểu về sự lãnh đạo tài tình, sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam 

và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bản lĩnh, trí tuệ, độc đáo của nền ngoại giao cách mạng 

Việt Nam; sự chính nghĩa của cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc của Nhân dân ta; 

bối cảnh quốc tế và trong nước dẫn tới Hội nghị Paris; quá trình chuẩn bị đàm phán 

đi đến ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam, 

vai trò của các bên tham gia, thành phần tham dự và diễn biến Hội nghị. 

- Tìm hiểu kết quả Hội nghị Paris, nội dung cơ bản của Hiệp định Paris về 

chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam, bài học kinh nghiệm và ý nghĩa 

lịch sử của việc ký kết Hiệp định Paris đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự 

do, thống nhất đất nước, giữ vững chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam; tôn 

vinh và tri ân công lao, đóng góp của các thành viên phái đoàn đàm phán Chính 

phủ Việt Nam Dân chủ Cộng hòa, Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền 

Nam Việt Nam, các thế hệ cán bộ, chiến sĩ tham gia phục vụ Hội nghị, thi hành 

Hiệp định Paris và các tầng lớp Nhân dân đã làm nên thắng lợi vẻ vang của nền 

ngoại giao Việt Nam nói riêng, cách mạng Việt Nam nói chung; sự ủng hộ, cổ vũ, 

giúp đỡ của Nhân dân, bạn bè quốc tế. 

5. Hình thức tổ chức Cuộc thi 

- Cách thức dự thi: Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên 

trang mạng cộng đồng Facebook “Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn” và “Ban 

Tuyên giáo TW Đoàn”; người chơi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời 

câu hỏi trực tiếp trong buổi livestream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng. 

- Thời gian: Từ 20h30 - 21h20 trong các ngày 06/01/2023, 08/01/2023, 

10/01/2023, 12/01/2023, 14/01/2023, 16/01/2023.  

- Quy định về cách thi:  

+ Mỗi chủ đề sẽ thi trong 01 buổi livestream, Mỗi buổi livestream thi 10 câu 

hỏi. Người dẫn chương trình đọc câu hỏi và 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn 

chương trình tuyên bố “Thời gian trả lời bắt đầu”, người chơi có 15 giây để chọn 01 

đáp án đúng bằng cách bình luận trực tiếp trên các trang tổ chức livestream (không 

được trả lời khi người dẫn chương trình chưa tuyên bố “thời gian trả lời bắt đầu”). 

+ Hết 15 giây, người dẫn chương trình tự thông báo phương án đúng, cung 

cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người 

có câu trả lời đúng và nhanh nhất). 
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+ Người thắng câu hỏi nhiều nhất và nhanh nhất là người nhận được giải 

thưởng chung cuộc của buổi thi. 

6. Cơ cấu giải thưởng:  

+ Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi câu hỏi. 

+ Giải thưởng cho người chiến thắng buổi livestream. 

(Chi tiết trong Thể lệ cuộc thi ban hành kèm theo Kế hoạch này) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

1.1. Cấp Trung ương 

- Giao Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn là cơ quan thường trực; chủ trì, 

phối hợp với Bộ Ngoại giao, tham mưu ban hành Kế hoạch, Thể lệ và triển khai tổ 

chức Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến với chủ đề “Hiệp định Paris - Những giá trị còn 

mãi” theo Kế hoạch. 

- Các ban phong trào, Văn phòng Trung ương Đoàn: tuyên truyền, giới thiệu 

về Cuộc thi trong lĩnh vực, đối tượng, địa bàn được phân công phụ trách, các cụm 

hoạt động được phân công thường trực. Hướng dẫn, vận động và tổ chức để cán bộ, 

người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Ban Quốc tế, Hội 

Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam tuyên truyền đến cán bộ 

Hội, đoàn viên, hội viên, thanh niên trong và ngoài nước tham gia cuộc thi. 

- Các cơ quan báo chí, tuyên truyền thuộc Trung ương Đoàn:  

+ Mở chuyên mục về Cuộc thi trên website hoặc trên trang báo điện tử của đơn 

vị; đăng tải Thể lệ, cập nhật thông tin, diễn biến và kết quả Cuộc thi; vận động cán bộ, 

phóng viên, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi; tham 

gia Hội đồng chuyên môn theo Quyết định của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.  

+ Trung tâm Truyền thông Thanh thiếu nhi: Phối hợp Ban Tuyên giáo Trung 

ương Đoàn và các đơn vị chức năng triển khai tổ chức các buổi thi trắc nghiệm 

tương tác trực tuyến của Cuộc thi. 

1.2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 

- Các tỉnh, thành đoàn: Xây dựng văn bản chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền sâu 

rộng về Cuộc thi trên báo địa phương, tờ bản tin và thường xuyên đăng tải Cuộc 

thi trên hệ thống website, các trang tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị. Tổ chức 

tuyên truyền, hướng dẫn và vận động đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp Nhân dân 

trên địa bàn, như cán bộ, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia 

Cuộc thi.  

- Các đơn vị cụm Đoàn trực thuộc: Xây dựng văn bản chỉ đạo, tổ chức tuyên 

truyền sâu rộng về Cuộc thi trên báo địa phương, tờ bản tin và thường xuyên đăng 

tải Cuộc thi trên hệ thống website, các trang tin điện tử, mạng xã hội của đơn vị. 

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn và vận động đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp 
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Nhân dân trên địa bàn, như cán bộ, người lao động của đơn vị tích cực hưởng ứng, 

tham gia Cuộc thi. 

2. Trân trọng đề nghị Bộ Ngoại giao 

- Phân công đơn vị thường trực tham mưu cho Bộ Ngoại giao phối hợp với 

các đơn vị chức năng của Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn tổ chức Cuộc thi; phân 

công lãnh đạo Bộ Ngoại giao tham gia đồng Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi; 01 

đồng chí lãnh đạo và 01 đồng chí cán bộ của Bộ Ngoại giao tham gia thành viên 

Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Tham gia hỗ trợ công tác biên soạn bộ câu hỏi, mời các chuyên gia, nhà sử 

học có uy tín thẩm định bộ câu hỏi Cuộc thi; hỗ trợ các hoạt động hậu cần cuộc thi. 

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng thông tin tới các Đại sứ quán trong và ngoài 

nước tham gia Cuộc thi; chỉ đạo, vận động cán bộ tham gia Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến về 50 năm Ngày 

ký Hiệp định Paris về chấm dứt chiến tranh, lập lại hòa bình ở Việt Nam (27/01/1973 

-27/01/2023) về chủ đề “Hiệp định Paris - Những giá trị còn mãi” của Ban Bí thư 

Trung ương Đoàn, đề nghị các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn, các tỉnh, thành 

đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện. 

 

 

Nơi nhận: 
- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa, Bí thư TW Đảng, 

  Trưởng Ban Tuyên giáo TW (để báo cáo); 

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, Bí thư TW Đảng, 

   Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo); 

- Ban Tuyên giáo TW, Ban Dân vận TW,  

  Văn phòng TW Đảng;  

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam; 

- Bộ Ngoại giao (để phối hợp); 

- Bộ Quốc phòng; Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

  Bộ LĐ-TB và XH; Bộ Thông tin và Truyền thông, 

  Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đài THVN, Đài TNVN, TTXVN, Báo Nhân dân;  

- Các tỉnh, thành ủy,  

  Đảng ủy trực thuộc TW (để biết, chỉ đạo); 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Tuyên truyền, Ban TG TW; 

- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn; 

- Các cơ quan báo chí, tuyên truyền thuộc TW Đoàn; 

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; 

- Lưu VP, BTG. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 
BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tường Lâm 
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